

## Betænkning

over

### Forslag til lov om ændring af lov om folkehøjskoler, efterskoler, husholdningsskoler og håndarbejdsskoler (frie kostskoler) og forskellige andre love

(Forenklinger af geografisk og bygningsmæssig sammenhæng, kombinerede institutioner, ansøgning om godkendelse til tilskud m.v.)

[af undervisningsministeren Bertel Haarder]

#### 1. Udvalgsarbejdet

Lovforslaget blev fremsat den 31. oktober 2008 og var til 1. behandling den 13. november. Lovforslaget blev efter 1. behandling henvist til behandling i Uddannelsesudvalget.

#### *Møder*

Udvalget har behandlet lovforslaget i 3 møder.

#### *Høring*

Et udkast til lovforslaget har inden fremsættelsen været sendt i høring, og undervisningsministeren sendte den 18. september 2008 dette udkast til udvalget, jf. folketingsåret 2007-08, 2. samling, alm. del – bilag 373. Den 17. november 2008 sendte undervisningsministeren de indkomne høringsvar og et notat herom til udvalget.

#### *Spørgsmål*

Udvalget har stillet 1 spørgsmål til undervisningsministeren til skriftlig besvarelse, som denne har besvaret. Spørgsmålet og undervisningsministerens svar herpå er optrykt som bilag til betænkningen.

#### 2. Indstilling

Udvalget indstiller lovforslaget til *vedtagelse uændret*.

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurinn og Sambandsflokkurinn var på tidspunktet for betænkningens afgivelse ikke repræsenteret med medlemmer i udvalget og havde dermed ikke adgang til at komme med indstillinger eller politiske udtalelser i betænkningen.

En oversigt over Folketingets sammensætning er optrykt i betænkningen.

---

*Sophie Løhde (V) Britta Schall Holberg (V) Malou Aamund (V)*  
*Anne-Mette Winther Christiansen (V) Troels Christensen (V) Martin Henriksen (DF) nfm.*  
*Hans Kristian Skibby (DF) Charlotte Dyremose (KF) fmd. Villum Christensen (LA)*  
*Christine Antorini (S) Carsten Hansen (S) Kim Mortensen (S) Niels Christian Nielsen (S)*  
*Pernille Vigsø Bagge (SF) Nanna Westerby (SF) Marianne Jelved (RV)*  
*Johanne Schmidt-Nielsen (EL)*

Inuit Ataqatigiit, Siumut, Tjóðveldisflokkurin og Sambandsflokkurin havde ikke medlemmer i udvalget.

### **Folketingets sammensætning**

Venstre, Danmarks Liberale Parti (V)	47	Liberal Alliance (LA)	3
Socialdemokratiet (S)	45	Inuit Ataqatigiit (IA)	1
Dansk Folkeparti (DF)	25	Siumut (SIU)	1
Socialistisk Folkeparti (SF)	23	Tjóðveldisflokkurin (TF)	1
Det Konservative Folkeparti (KF)	17	Sambandsflokkurin (SP)	1
Det Radikale Venstre (RV)	9	Uden for folketingsgrupperne	2
Enhedslisten (EL)	4	(UFG)	

**Oversigt over bilag vedrørende L 50**

<b>Bilagsnr.</b>	<b>Titel</b>
1	Høringsnotat og høringssvar, fra undervisningsministeren
2	Udkast til tidsplan for udvalgets behandling af forslaget
3	Tidsplan for udvalgets behandling af forslaget
4	1. udkast til betænkning
5	Bilag taget tilbage
6	2. udkast til betænkning

**Oversigt over spørgsmål og svar vedrørende L 50**

<b>Spm.nr.</b>	<b>Titel</b>
1	Spm. om Efterskoleforeningens ønske om en ændring af betingelserne for tilskud, til undervisningsministeren, og ministerens svar herpå

**Udvalgets spørgsmål til undervisningsministeren og dennes svar herpå**

Spørgsmålet og svaret er optrykt efter ønske fra SF.

*Spørgsmål 1:*

Det fremgår af ministerens høringsnotat, at Efterskoleforeningens ønske om en ændring af betingelserne for tilskud ikke imødekommes, med henvisning til, at ønsket kan medføre merudgifter, og at det anses for mere hensigtsmæssigt generelt at vurdere behovet for forenkling og afbureaukratisering af tilskud til særligt prioriterede elevgrupper, samt at skoleorganisationerne vil blive inddraget i et sådant arbejde.

Ministeren bedes uddybende redegøre for det nævnte arbejde, herunder hvordan Efterskoleforeningen vil blive inddraget i arbejdet, og hvordan og i hvilket omfang arbejdet kan imødekomme Efterskoleforeningens ønsker.

*Svar:*

Efterskoleforeningen har fremsat ønske om en ændring af reglen om, at en elev kun udløser tilskud til særligt prioriterede elevgrupper, hvis eleven har gennemført mindst 12 uger af et kursus.

Herudover har Højskolernes Forening i Danmark udtrykt ønske om en tilpasning af tilskuddet til særligt prioriterede elevgrupper, så højskolerne i højere grad kan være med til at løfte regeringens 95 pct.-målsætning.

Ministeriet vil i starten af det nye år foretage en samlet vurdering af behovet for ændringer af regler for tilskud til særligt prioriterede elevgrupper på de frie kostskolers område. Efterskoleforeningen, Højskolernes Forening i Danmark og Foreningen af Husholdnings- og Håndarbejdsskoler vil løbende blive inddraget i dette arbejde, og ministeriet vil sammen med skoleforeningerne arbejde på at finde hensigtsmæssige ændringer.